ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

JOÃO DE DEUS CORREIA, vereador deste município, vem propor à apreciação
e deliberação do Plenário dessa Casa, o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº 03/2024 Esperantina-PI, 4 de abril de 2024.

Denomina de Maria Isabel de
Sousa a praça inominada da
localidade Vassouras, zona rural
de Esperantina - PI.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Maria Isabel de Sousa a praça inominada da
localidade Vassouras, zona rural de Esperantina - PI.

Parágrafo único. A presente matéria é uma Homenagem à sua vida e
dedicação à família, à comunidade Vassouras e ao seu Grupo de Oração
“Apostolado de Oração”.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves,
Câmara Municipal de Esperantina (PI), em 4 de abril de 2024.

João de Deus Correia
Vereador – MDB

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

BIOGRAFIA

Maria Isabel de Sousa nasceu em 1919 no povoado Vassouras na cidade
de Esperantina – Piauí. Era filha de pais lavradores e com poucas
instruções. Casou-se aos 19 anos com Antônio Barbosa de Souza e pouco
meses depois ficou órfã de mãe, por ser a mais velha da família levou dois
de seus irmãos para morar com ela. Em seu casamento teve onze filhos,
sendo dez vivos, atualmente. Além de criar os irmãos e os filhos, ajudou a
criar outras cinco crianças.

Exercia o ofício de costureira, ajudava seu esposo nos trabalhos da roça,
realizava as tarefas domésticas, ensinava suas filhas o ofício da costura e
cuidava da formação educacional e religiosa de todos, pois, mesmo sendo
analfabeta, ela insistia que os filhos priorizassem a educação e
aproveitassem toda oportunidade que havia naquela época e que ela não
tivera. Sobre a educação religiosa, ela tinha um oratório em seu quarto e
era hábito reunir todos para rezar o Terço. Foi uma cidadã dedicada e
amante de vida religiosa. Sua vida foi marcada por momentos de
superação, trabalho árduo e amor à sua família e vida cristã, perpetuando
valores que ficam na história e na memória de seus descendentes (filhos,
netos, bisnetos e tataranetos).

Aos 16 anos de idade ela se torna Zeladora do Sagrado Coração de Jesus
(Apostolado da Oração) participando, com muito sacrifício, no Município de
Batalha/PI, depois no Mundo Novo e Sítio do Alegre, sendo que, para
chegar a todos esses lugares, ela ia caminhando. Na década de 1970
iniciou-se um pequeno grupo de Oração no Colégio da Comunidade
Vassouras e anos depois na Comunidade Nossa Senhora das Luzes no
mesmo povoado.

No ano de 1996, sensibilizada pelo fato de o Padroeiro São João Batista, o
qual já era Padroeiro da comunidade, não ter capela própria e, em
consenso com sua família e seus irmãos resolveu doar um terreno para a
construção da Capela em homenagem ao padroeiro São João Batista. No
mesmo ano inicia a construção da Igreja na qual ela continuou como
Zeladora do Sagrado Coração de Jesus, realizando seus momentos de
reuniões e orações, participando ativamente das atividades religiosas.

Sua vida foi transformada em um testemunho de amor à família, dedicação
ao próximo, sempre solidária e participativa na vida da comunidade. Maria

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

Isabel permaneceu até o seu último dia de vida prestando devoção ao
grupo de oração.

No dia 04 de junho de 2013, aos 94 anos de idade, Maria Isabel partiu
para a eternidade, deixando um legado de amor, muita fé, dedicação e
valores para seus filhos, netos e para toda a comunidade de Vassouras,
Esperantina/PI.

Câmara Municipal de Esperantina (PI), em 4 de abril de 2024.

João de Deus Correia
Vereador – MDB